
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 275 del 16/07/2023
Proposta di settore n. 132 del 12/07/2023

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento, previa richiesta di preventivo per l’affidamento della fornitura
e installazione Condizionatore nell’edificio comunale adibito ad ambulatorio nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. CIG. Z5D3BDE4B1
CIG: Z5D3BDE4B1

Il Responsabile Del Servizio

Premesso

Che il settore tecnico del comune gestisce la manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili comunali, fra i

quali la biblioteca della in Via G. Becciu e l’edificio adibito ad Ambulatorio Comunale sito in Via G. Sanna, nel

quale, a seguito di sopralluogo da parte del personale dell’ufficio tecnico, è emersa la necessità di installare

opportuni dispositivi di condizionamento, sia nei tre piani della biblioteca che nel locale del medico;

Con provvedimento della Giunta Comunale n. 2 del 25/03/2023, è stato approvato, e dichiarato immediatamente

eseguibile il DUP periodo 2023-2025 ;

Che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n.

267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi

loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Ritenuto necessario provvedere procedere all’acquisto di n. 1 condizionatore e la relativa messa in opera al fine di

dotare l’edificio comunale adibito ad ambulatorio medico;

Visti

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018,

n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o

dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di

valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali;

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 2 di 5

Dato atto che l’intervento in questione non può essere svolto in amministrazione diretta per mancanza di mezzi

d’opera e personale per l’espletamento dello stesso e che, stante l’esiguità dell’importo e ricorrendo i presupposti per

l’affidamento diretto di cui dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, al fine di procedere celermente, data

l’urgenza dei lavori, è stata contattata la Ditta Termoidraulica di Tiana Celeste con sede a Bono in Via Corso

Angioy P.IVA 02330560901 , la quale propone l’installazione come da prospetto di seguito riportato:

Considerato che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta sopracitata, in

quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo

allineato con i valori di mercato;

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai

5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 2.476,60;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare i locali comunali di adeguata climatizzazione ;

• l’oggetto del contratto è la fornitura e la posa in opera di n. 1 condizionatore d’aria;

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora invigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n°3/2023 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala la responsabilità del servizio
tecnico manutentivo;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025, approvato con delibera C.C. n° 2 del 25/03/2023;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura e la posa in opera di n. 1 condizionatore d’aria da

apporre presso l’edificio comunale adibito ad ambulatorio medico, alla ditta Ditta Termoidraulica di Tiana Celeste

con sede a Bono in Via Corso Angioy P.IVA 02330560901 ;

2) di impegnare la spesa di € 2.476,60, Iva compresa, al cap. 3009 del bilancio in corso;

3) di disporre la nomina del RUP nella persona del tecnico comunale Geom. Gian Pietro Becciu ;

4) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 3 di 5

5) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della

procedura del presente affidamento.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 16/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: fornitura e posa in opera Condizionatore nell’edificio comunale adibito ad ambulatorio

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.999 08.01 3009 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno

169 518 2.476,60 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 5 di 5


		2023-07-17T13:31:45+0200
	MARIA FRANCESCA PALA




